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АНОТАЦІЯ

Онопрієнко К.В. Організаційно-економічні засади розвитку системи освіти

дорослих. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 «Економіка» – Сумський державний університет Міністерства

освіти і науки України, Суми, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуальної наукової задачі

удосконалення науково-методичних підходів та практичного інструментарію

організаційно-економічного забезпечення та регулювання розвитку системи

освіти дорослих.

Теоретичне дослідження організаційно-економічних засад функціонування

системи освіти дорослих дозволило систематизувати її понятійно-категоріальний

апарат, що передбачає розмежування ключових понять «освіта», «навчання»,

«дорослі» в системі соціально-економічних відносин. Освіту дорослих визначено

як процес, який передбачає всебічний розвиток людини, що вважається дорослою

у суспільстві, до якого вона належить, за допомогою навчання та нового досвіду

для доповнення існуючих або формування нових знань, практичних та

особистісних навиків та умінь. Визначено, що на неї покладено важливі не лише

соціальні (підвищення кваліфікації, соціалізація та розвиток особистості), а й

економічні (зменшення безробіття та соціальної нерівності, стимулювання

інновацій та розвитку) функції. Розвиваючись в сучасних умовах для освіти

дорослих характерними є такі тенденції як широке використання онлайн-

форматів та дистанційних курсів, акцент на оцінці компетентностей та здобутті

навичок для майбутньої роботи, підсилення ідеєю постійного навчання протягом

усього життя, важливість соціальної інтеграції та включення.

На основі проведеного аналізу організаційного забезпечення

функціонування систем освіти дорослих в різних країнах світу було встановлено,

що існуючі моделі не є ідентичними, і вони різняться залежно від
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соціокультурних, економічних, історичних та політичних умов кожної країни.

Моделі освіти дорослих у Європі визначаються не лише економічними

потребами, зокрема щодо досягнення високих стандартів зайнятості та освіти для

населення, але й глобальними Цілями сталого розвитку. Виявлено, що розвиток

освіти дорослих стає ключовим фактором у формуванні та модернізації

відповідних стратегій розвитку в провідних країнах Європи, зокрема шляхом

кореляційно- регресійного аналізу підтверджено, що при зміні рівня середньої

заробітної плати в країнах Європи на 1$, відсоток залучених дорослих до

навчання зростатиме на 0,004%.

Більш широкого розгляду набули теоретичні засади обґрунтування

структурно-функціональних взаємозв’язків системи освіти дорослих з

конкурентоспроможністю економіки та Цілями сталого розвитку, що було

здійснено з використанням комплексних методів бібліометричного аналізу за

допомогою інструментарію наукометричної бази даних Scopus та програмного

забезпечення VOSviewer. Це дозволило визначити основні тренди у

кроссекторних наукових дослідженнях та простежити зміни у зацікавленості до

освіти дорослих у хронологічному вимірі. Авторкою встановлено основні

географічні центри наукових досліджень, що зосереджені в Америці,

Об‘єднаному Королівстві Великобританії, Канаді та Швеції, та провідні

дослідницькі організації (університет Стокгольму, університет соціальних

досліджень Стокгольму, університет Умео), між якими налагоджені розгалужені

мережі співавторства. Серед представників наукового співтовариства, праці яких

присвячені економічному забезпеченню розвитку системи освіти дорослих,

визнаними є праці таких науковців як Штенберг А., Вестерланд О., Ксолл К.

Дана робота наочно висвітлює стратегічну важливість інвестицій у сферу

освіти дорослих, розглядаючи їх як ключовий фактор розвитку персоналу.

Підкреслено, що вони не тільки позитивно впливають на підвищення кваліфікації

і розвитку працівників, а й є ефективним засобом адаптації людських ресурсів до
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змінних умов бізнес-середовища. Вагомість інвестицій в освіту дорослих

підтверджується і результатами ретроспективного та структурного аналізу. За

експертними оцінками, у 2023 році світові витрати на навчання на робочому місці

досягнуть 380 млн дол. США у порівнянні з 244 млн дол. США у 2009 році. В

середньому по світу за 2008-2021 роки на професійне навчання одного

співробітника на робочому місці компанії виділяють близько 1,308 дол. США,

при чому більше 65% даних витрат припадають на внутрішні сервіси компаній.

Щодо ринку корпоративного електронного навчання, то прогнозується його

двократне зростання до рівня 44 млн дол. США у 2028 році порівняно з 2021

роком.

Авторкою висунуто та емпірично підтверджено за допомогою

кореляційного, лінійного регресійного аналізів та ряду непараметричних тестів

існування системних взаємозв’язків у ланцюзі «попит на освіту дорослих –

конкурентоспроможність країни – добробут населення» на прикладі країн

Європи. Зокрема виявлено численні позитивні й тісні залежності між часткою

осіб віком 18-64 роки, які залучені до навчання з субіндексами глобального

індексу конкурентоспроможності: інноваційним потенціалом, розвиненістю

фінансових ринків, рівнем навичок та розвиненістю інститутів. Доведено, що

зміна попиту на освіту дорослих на 1% призведе до більш відчутного збільшення

глобального індексу конкурентоспроможності для країн з високим рівнем ВВП

на душу населення ( на 0.004 од. з коефіцієнтом детермінації 0,92), ніж з низьким

(на 0.007 од з коефіцієнтом детермінації 0,35). Це аргументує необхідність

врахування показників розвитку системи освіти дорослих при створенні

методології оцінки конкурентоспроможності країн.

Враховуючи результати проведеного аналізу, здійснено кластеризацію

країн Європи на основі поєднання ієрархічного метода Ворда та неієрархічного

k-середніх за найбільш релевантними детермінантами забезпечення

конкурентоспроможності та попитом на освіту дорослих. В основу процедури
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покладено п’ять індикаторів (інститути, навички, розвиток бізнесу та

інноваційний потенціал, попит на освіту дорослих), відібраних за методом

головних компонент як каталізаторів конкурентоспроможності національної

економіки та системи освіти дорослих в країнах Європи. У результаті виділено

динамічну траєкторію змін європейських країн між п’ятьма основними

кластерами за 2012-2021 роки. Заслуговує на окрему увагу перший кластер, який

визнано найбільш стабільним, постійними членами якого були Австрія, Бельгія,

Ірландія, Люксембург, Німеччина, Франція, що характеризуються високим

рівнем економічного розвитку та тривалим досвідом у розвитку системи освіти

дорослих. Саме вони визнані практичним орієнтиром для України, що належала

до п’ятого кластеру разом з іншими країнами, що розвиваються, в контексті

використання досвіду та успішних практик становлення та розвитку

організаційно-економічних засад функціонування системи освіти дорослих.

Розроблено методологічний підхід обґрунтування детермінант впливу на

споживчий вибір економічних агентів на ринку освітніх послуг, що базується на

основі лабораторного експерименту, заснованого на положеннях поведінкової

теорії. Реакції відібраних учасників серед студентів та викладачів Сумського

державного університету як типових економічних агентів ринку освітніх послуг

для дорослих досліджували за допомогою нейрокогнітивних технологій

відслідковування зорових та шкірно-гальванічних реакцій. Отримані результати

стали основою для формалізації матриці параметрів щодо формування патернів

навчального онлайн-контенту у бізнес-освіті дорослих, у тому числі щодо більш

ефективного використання аудіовізуального та графічного дизайну, що може

бути використано як стимул попиту на освітні послуги.

Доведено, що наразі сектор освіти дорослих переживає споживацький бум

завдяки численним можливостям, які відкриває Інтернет та сучасні технології. У

зв’язку із цим, освітній маркетинг стає новим напрямом діяльності, що призвело

до появи маркетингових агентств, при чому деякі з них займаються суто
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просуванням освіти та створенням професійних освітніх брендів. Встановлено,

що найбільш ефективними маркетинговими каналами розподілу на сьогоднішній

день через Інтернет є соціальні мережі, електронна пошта, месенджери та

мобільні додатки, а через іммерсивний маркетинг – технології 3D, AR та VR, що

допомагають забезпечити навчання через досвід та відчуття, що підвищує

мотивацію споживача освітніх послуг.

На основі моделі «принципал – агент» авторкою запропоновано

трансформаційні механізми організаційно-економічної взаємодії органів

місцевої влади та провайдерів освіти дорослих, що передбачають перерозподіл їх

функцій, повноважень і відповідальності щодо використання та контролю

бюджетних коштів, що виділяються на забезпечення розвитку системи освіти

дорослих. Очікується, що провайдери освіти дорослих всіх форм власності та

організаційно-економічних форм господарювання зможуть отримувати кошти на

фінансування своєї діяльності (реалізації освітніх програм та інших заходів щодо

освіти дорослих) на конкурсній основі. Обґрунтовано, що органи місцевого


[…]


Economic Models Текст, маркований список 55.2 9991.58 13129.07 36.13 175.94

Slide 1 Heading Акцидентний текст 9.32 428.79 2078.12 5.72 183.22

Слайд 2 Slide 2 Heading Акцидентний текст 9.85 822.79 2328.83 3.08 175

Econometric Models Текст, маркований список 60.1 7733.18 17339.83 22.95 300.36

Econometrics Definition Текст, маркований список 40.5 829.72 10183.7 13.48 219.68

Usnig Econometric Models Текст, маркований список 101.9 16248.68 26573.26 35.18 238.78

Слайд 3 Slide 3 Heading Акцидентний текст 9.25 1116.31 1979.19 3.86 222.22

Wages Economic Model Текст, математична нотація 53.05 834.57 13791.03 26.88 145.04

Wages Economic Model

General View

Текст, математична нотація 71.7 3672.86 22631.29 44.11 143.9

Слайд 4 Slide 4 Heading Акцидентний текст 9.47 3380.04 1984.2 2.26 186.38

Wages Econometric Model Текст, математична нотація 88.8 550.85 23575.41 26.88 199.38

Wages Econometric Model

General Form

Текст, математична нотація 135.25 8346 40670.03 46.37 166.14

Стимул 2 Слайд 1 Econometric Analysis Графічний блок, маркований

список

54.2 200.36 12500.7 25.42 130.81

Economic Models Графічний блок, маркований

список

76.35 7595.04 19413.77 39.48 177.45

Silde 1 Heading Акцидентний текст 4.82 2582.93 1269.03 2.58 228.93

Slide 1 Lecturer Відео 8.5 2784.33 5909.14 12.02 682.09

Слайд 2 Econometric Models Графічний блок, текст 61.15 4891.42 14930.21 17.41 192.61

Econometrics Definition Графічний блок, текст 39.35 500.74 9046.01 10.55 165.63

Slide 2 Heading Акцидентний текст 8.41 6163.7 1828.07 2.13 175.36

Slide 2 Lecturer Відео 12.95 17453.12 11642.72 13.58 365.92

Using Econometric Models Графічний блок, маркований

список

109.85 9304.46 29588.54 34.51 183.9

Слайд 3 Slide 3 Heading Акцидентний текст 6.06 8631.4 1188.36 2.07 154.79

Slide 3 Lecturer Відео 12.39 11802.47 8246.77 14.36 345.29
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Wages Economic Model Графічний елемент, текст,

математична нотація

61.9 486.7 14736 25.66 205.68

Wages Economic Model

General Form

Графічний елемент, текст,

математична нотація

72.9 4505.87 20087.73 34.98 149.5

Слайд 4 Slide 4 Heading Акцидентний текст 6.88 4470.96 1534.29 1.77 166.65

Slide 4 Lecturer Відео 11.05 12707.43 8546.49 9.84 530.32

Wages Econometric Model Графічний елемент, текст,

математична нотація

86.6 1198.83 20953.33 24.12 174.87

Wages Econometric Model

General Form

Графічний елемент, текст,

математична нотація

136.7 5582.66 35472.05 40.84 141.25
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Додаток Г

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ

Монографії

1. Onopriienko K., Onopriienko I., Onopriienko V. Application of Digital

Marketing Tools in The Field of Lifelong Education. Digital Macro Trends and

Technologies of The XXI Century/ Edited by Tatomyr I., Kvasniy L. Praha: OKTAN

PRINT, 2023. P.122-133 (0,62 друк. арк.). Особистий внесок: проаналізовано

інноваційні цифрові маркетингові інструменти у просуванні освіти дорослих (0,3

друк. арк).

2. Onopriienko K. Adult Education as an Economic Priority. National

Development Goals: Innovation Framework / Edited by Prokopenko O.,

Omelyanenko V. United Kingdom: Agenda Publishing House Limited, 2020. P. 60-73

(0,63 друк. арк.). Особистий внесок: проведено теоретичний аналіз освіти

дорослих як фактора досягнення цілі сталого розвитку №4; виявлено інноваційні

тенденції на ринку освітніх послуг для дорослих (0,63 друк. арк).

Публікації у виданнях, що включені до міжнародних наукометричних баз

3. Kuzior A., Krawczyk D., Onopriienko K., Petrushenko Y., Onopriienko I.,

Onopriienko V. Lifelong Learning as a factor in the Country’s Competitiveness and

Innovative Potential within the Framework of Sustainable Development. Sustainability.

2023. 15(13). 9968 (0,7 друк. арк.). Особистий внесок: досліджено системні

взаємозв’язки у ланцюзі «попит на освіту дорослих – конкурентоспроможність

країни»; визначено, що освіта дорослих є фактором, що впливає на

конкурентоспроможність країни (0,4 друк. арк.).

4. Onopriienko K., Lovciová K., Mateášová M., Kuznyetsova A., Vasylieva T.

Economic policy to support lifelong learning system development & SDG4
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achievement: Bibliometric analysis. Knowledge and Performance Management. 2023.

7(1). Р. 15-28. DOI:10.21511/kpm.07(1).2023.02 (0,6 друк. арк.). Особистий

внесок: проведено систематизацію літературних джерел та підходів до

розвитку системи освіти дорослих як частини освіти упродовж життя та

проаналізовано зв’язок освіти дорослих з ціллю сталого розвитку №4 (0,3 друк.

арк.).

Публікації у наукових фахових виданнях України

5. Onopriienko I., Onopriienko K., Bourekkadi S. Immersive Technologies in
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Додаток Д

Довідка про впровадження результатів дисертаційної роботи в роботу

громадської організації «Центр освіти впродовж життя»
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Додаток Ж

Довідка про впровадження результатів дисертаційної роботи в діяльність

громадської спілки «Українська асоціація освіти дорослих»
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Додаток З

Акт впровадження (використання) результатів дисертаційної роботи у

навчальний процес Сумського державного університету
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