## **ВІДГУК**

офіційної опонентки, докторки економічних наук, професорки кафедри економічної кібернетики Київського національного університету імені Тараса Шевченка **Затонацької Тетяни Георгіївни**

на дисертаційну роботу здобувача ступеня доктора філософії галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка» **Онопрієнко Катерини Володимирівни** на тему «Організаційно-економічні засади розвитку системи освіти дорослих»

### **1. Актуальність теми дослідження**

В умовах глобалізаційних процесів освіта дорослих дає людям шанс отримати нові навички та розширити свої знання для забезпечення свого кар'єрного майбутнього та соціального розвитку, а також навчання дорослих є необхідним кроком для процвітання в економіці, що розвивається та підвищує показники конкурентоспроможності. У світі, що швидко змінюється, прагнення до знань і особистого розвитку не припиняється після завершення формальної освіти, навпаки, навчання дорослих, процес набуття нових навичок, знань і компетенцій за межами традиційного шкільного навчання відіграє життєво важливу роль в особистому зростанні, просуванні та суспільному прогресі. Спектр можливостей, які надає навчання та освіта упродовж життя, розширюється з кожним днем: від кар'єрних можливостей до розвитку когнітивної гнучкості та сприяння розвитку якості людського капіталу.

Цифрова революція змінила спосіб людського життя, роботи та спілкування, а освіта дорослих дає змогу освоювати технології та ефективно орієнтуватися в цифровому ландшафті не тільки людині, а і економіці країн, так як безпосередньо людина є рушієм прогресу. Навчання дорослих є каталізатором особистого зростання, професійного успіху та суспільного розвитку, а в епоху, яка характеризується швидкими змінами та еволюцією вимог до навичок, люди, які навчаються протягом усього життя, краще підготовлені для адаптації в складнощах сучасного світу. Незалежно від того, чи це адаптація до мінливої робочої сили чи сприяння активній громадянській позиції, навчання дорослих дає людям та економікам країн можливість процвітати та робити значний внесок у свій добробут. Прийняття законодавчих актів про безперервне навчання є не тільки важливим, але й необхідним для особистої реалізації, професійного успіху та побудови економічно сталого майбутнього.

### **2. Зв'язок теми дисертаційної роботи з науковими планами, програмами, фундаментальними та прикладними дослідженнями**

Тематика дисертаційної роботи Онопрієнко К.В. відповідає Стратегії людського розвитку (указ Президента України № 225/2021 від 02.06.2021 р.), Національній економічній стратегії на період до 2030 року (постанова Кабінету Міністрів України № 179 від 03.03.2021 р.), Стратегії сталого розвитку «Україна – 2030» (Указ Президента України № 5/ 201 від 12.01.2015 р.), Угоді про асоціацію між Україною та Європейським Союзом (ратифікованої Законом України від 16 вересня 2014 р. № 1678-VII), Концепції розвитку цифрових компетентностей до 2025 року (схваленої Кабінетом Міністрів України 21.03.2021 р.) тощо.

Основні положення дисертаційного дослідження узгоджуються з науково-дослідними роботами Сумського державного університету. Зокрема, в межах науково-дослідної роботи «Розробка науково-методичних засад та практичного інструментарію фінансової політики сталого розвитку об'єднаних територіальних громад» (номер державної реєстрації: 0117U003935) досліджено підходи до участі громади в організаційному та фінансовому забезпеченні муніципальних центрів освіти дорослих та їх вплив на місцевий економічний розвиток.

У результаті праці над НДР «Моделювання освітніх трансформацій у воєнний час для збереження інтелектуального капіталу та інноваційного потенціалу України» (номер державної реєстрації: 0123U100114) до наукового звіту увійшли результати розробки патернів ефективності аудіовізуального та графічного дизайну освітнього контенту при застосуванні онлайн-технологій у бізнес-освіті дорослих, що враховують валентність, залученість та тривалість концентрації уваги споживача освітньої послуги.

### **3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій та їхня достовірність**

Отримані здобувачем наукові результати, а також розроблені пропозиції є науково обґрунтованими. Це підтверджує логіко-структурний аналіз змісту роботи, значний список досліджених автором наукових джерел за тематичним спрямуванням, статистичного матеріалу, нормативної документації.

Достовірність отриманих наукових результатів, висновків і рекомендацій, засвідчується їх апробацією на 8 міжнародних науково-практичних конференціях за профільною тематикою та переліком власних наукових праць дисертанта.

Під час написання дисертаційної роботи автором вдало використано ряд загальнонаукових та спеціальних методів, що підтверджує її теоретико-методологічну цінність. Серед них, зокрема, слід назвати методи бібліометричного аналізу, засоби кореляційного аналізу, однофакторного та багатофакторного регресійного моделювання кореляційно регресійного моделювання, ієрархічного та неієрархічного кластерного аналізу на основі поєднання метода Ворда та k-середніх, метод експерименту на основі положень теорії поведінкової економіки, метод структурної декомпозиції та функціональний аналіз. Усі емпіричні розрахунки та моделювання в роботі здійснено з використанням MS Excel, програмного забезпечення VOSviewer

v. 1.6.10, пакетів статистичного аналізу даних STATISTICA 12, STATA/SE 18.0, трекеру Tobii Pro Nano, пакетів програмного забезпечення: iMotions Module-CORE, iMotions Module – Screen-Based Eye Tracking, iMotions Module GSR, Affectiva AFFDEX 5.1. Застосування цих методів є вмотивованим та узгоджується з поставленими дисертантом завданнями.

#### **4. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації**

Аналіз наукових результатів, гіпотез та висновків, отриманих автором у дисертаційній роботі дають підстави стверджувати, що робота містить ряд важливих теоретичних і науково-методичних положень, які спрямовані на удосконалення науково-методичних підходів та практичного інструментарію організаційно-економічного забезпечення та регулювання розвитку системи освіти дорослих.

Наукові результати дисертаційної роботи, які характеризуються науковою новизною:

- вперше на основі виявлення системних взаємозв'язків у ланцюзі «попит на освіту дорослих – конкурентоспроможність країни – добробут населення» за допомогою методів кореляційно-регресійного аналізу та ряду непараметричних тестів обґрунтовано доцільність врахування параметрів розвитку системи освіти дорослих при формуванні методології визначення конкурентоспроможності країн (стор. 103-111);

- удосконалено методичні засади обґрунтування детермінант впливу на споживчий вибір економічних агентів на ринку освітніх послуг, що було реалізовано на основі поведінкового експерименту за допомогою нейрокогнітивних технологій відслідковування зорових та шкірно-гальванічних реакцій (стор. 136-159);

- удосконалено науково-методичні засади дослідження ролі освіти дорослих у забезпеченні конкурентоспроможності економіки України, що здійснено за допомогою побудови динамічної траєкторії зміни позиції України у кластерах країн, побудованих за найбільш релевантними субіндексами Глобального індексу конкурентоспроможності та часткою дорослого населення, охопленого послугами освіти впродовж усього життя. Це дозволило авторці визначити країни, чий досвід слід використовувати Україні як орієнтири при розбудові національних організаційно-економічних механізмів розвитку системи освіти дорослих; (стор. 112-132).

- удосконалено організаційно-економічні засади взаємодії місцевої влади та провайдерів освіти дорослих при створенні умов для формальної, неформальної та інформальної освіти дорослих в територіальних громадах, що дозволяє формувати для цих цілей диверсифікований ресурсний кошик та знизити навантаження на місцеві бюджети (стор. 146-157).

- набули подальшого розвитку наукові засади обґрунтування взаємозв'язку економічного добробуту населення та розвитку освіти дорослих, з допомогою емпіричного (на даних багатьох країн світу) підтвердження значимого позитивного кореляційно-регресійного зв'язку між

рівнем середньої заробітної плати та попитом на освітні послуги з боку дорослого населення (стор. 176-191);

- поглиблено науково-методичний підхід до оцінювання та прогнозування структурно-функціональних взаємозв'язків категоріально-понятійного апарату щодо економічного забезпечення розвитку системи освіти дорослих, що дозволило виявити та описати: 1) причини та періоди зміни інтересу до вивчення системи освіти дорослих в рамках економічних досліджень; 2) домінуючі напрямки кроссекторних досліджень щодо економічного забезпечення освіти впродовж усього життя; 3) лідерів наукової думки у цій сфері (дослідницькі мережі та провідні інституції); 4) змістовно-контекстуальні взаємозв'язки системи освіти дорослих з конкурентоспроможністю економіки та Цілями сталого розвитку (стор.63-79).

## **5. Теоретична цінність і практична значущість наукових результатів**

Результати вивчення дисертаційної роботи та опублікованих праць засвідчують значущість отриманих результатів, що підтверджуються можливістю широкого застосування розробленого в дисертації науково-методологічного інструментарію як у проведенні подальших наукових досліджень, так і у практичній діяльності. Отримані результати дисертаційної роботи спрямовані на вирішення науково-практичної проблеми щодо удосконалення організаційно-економічних засад розвитку освіти дорослих.

Основні наукові положення дисертаційної роботи доведено до рівня методичних розробок і практичних рекомендацій, що у сукупності створюють підґрунтя для удосконалення стратегічних і програмних документів у сфері освіти дорослих, а саме можуть бути використані: Міністерством економіки України, а також Міністерством освіти і науки України – при реформуванні організаційно-економічних засад функціонування і розвитку системи освіти дорослих в Україні; органами місцевого самоврядування – при управлінні фінансуванням закладів освіти дорослих в межах наданих повноважень; провайдерами освітніх послуг для дорослих – під час розроблення та реалізації внутрішніх стратегій розвитку, пріоритизації напрямів діяльності та при налагодженні їх взаємодії зі стейкхолдерами ринку освітніх послуг.

## **6. Повнота викладення наукових результатів дисертації в опублікованих працях**

Наукові положення та результати дисертаційної роботи Онопрієнко К.В. повною мірою висвітлено в опублікованих за темою дисертації 19 наукових працях, загальним обсягом 6,55 друк. арк., з яких особисто авторці належить 4,21 друк. арк., у тому числі: 7 статей у наукових фахових виданнях України, 3 – що включені до міжнародних наукометричних баз, 8 публікацій у збірниках тез доповідей конференцій. В опублікованих наукових працях розкривається сутність та зміст положень, задекларованих дисертантом як таких, що містять елементи наукової новизни.

Дисертаційна робота є логічною, завершеною, містить повною мірою обґрунтовані наукові положення та висновки, складається з достатньої кількості рисунків та таблиць, що подано як безпосередньо в основній частині дисертації, так і винесено в додатки.

#### **7. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.**

За результатами перевірки дисертаційної роботи Онопрієнко К.В. на наявність ознак академічного плагіату встановлено коректність посилань на першоджерела для текстових та ілюстративних запозичень; навмисних спотворень не виявлено. Звідси можна зробити висновок про відсутність порушень академічної доброчесності.

#### **8. Дискусійні положення та недоліки дисертаційної роботи.**

1) високо оцінюючи внесок автора у проведенні бібліографічного аналізу наукових публікацій, здійснених на тему освіти дорослих авторка розмежовує теоретичне підґрунтя системи освіти дорослих, а саме такі поняття як «освіта» та «навчання» дорослих, де освіта розглядається як всебічний розвиток за допомогою різноманітних методів пізнання, а навчання – як процес набуття знань через вивчення інформації. Проте, вважаємо, що дослідження набуло б більшої теоретичної цінності, якби авторка провела порівняльний аналіз теоретичних досліджень за ключовим поняттям «освіта дорослих» («adult education») та «освіта упродовж життя («lifelong learning») в пошуковому запиті наукометричної бази даних Scopus (стор. 72-75).

2) у розділі 3.2 авторкою проаналізовано використання маркетингу послуг у сфері освіти дорослих, його важливість у просування освіти дорослих, також досліджено 10 топ світових маркетингових агентств у сфері освіти дорослих. Однак, вважаємо, що робота набула б більш високого наукового й завершеного рівня, якби була доповнена аналізом наявної ситуації в Україні, чи існують такі ж агентства, чи є можливість їх створення, якщо такі агентства відсутні (пункт 3.1 стор. 160-173).

3) у пункті 2.2 (стор. 96-111) дисертаційної роботи авторкою запропоновано дослідити наявність системних взаємозв'язків у ланцюзі «попит на освіту дорослих – конкурентоспроможність країни», що здійснено засобами кореляційного аналізу, однофакторного та багатфакторного регресійного моделювання та рядом непараметричних тестів. Позитивно оцінюючи оригінальність вибору математичного інструментарію, вважаємо, що доцільно було б додати до ланцюга ще поняття «конкурентоспроможність підприємства», оскільки освіта дорослих, як зазначається у роботі, є одним з напрямів інвестицій підприємства для підтримки його конкурентоспроможності.

4) у розділі 2.3. авторка ідентифікує п'ять індикаторів (інститути, навички, розвиток бізнесу, інноваційний потенціал, попит на освіту дорослих), які виступають тригерами конкурентоспроможності національної економіки та системи освіти дорослих. У результаті десятирічного аналізу було сформовано динамічну траєкторію змін країн між кластерами за найбільш

релевантними детермінантами забезпечення конкурентоспроможності та попитом на освіту дорослих. Їх аналіз дозволив виявити найбільш стабільний кластер, що може стати прикладом для України. Проте у цьому контексті виникає питання: досвід яких країн більш підходить для України з точки зору переймання досвіду в організації системи освіти дорослих в Україні?

5) у пункті 1.2 (стор. 44-62) авторка досліджує економічне підґрунтя та організаційне забезпечення функціонування системи освіти дорослих в різних країнах світу. Досліджено економічні фактори, що стримують розвиток системи освіти дорослих та інвестування в неї, а саме: висока вартість навчання дорослого, який працює, при цьому низька та повільна віддача від навчання. Відсутність можливості виміряти результат після навчання, а також відтік робочої сили в інші місця, де можуть знадобитись набуті знання. Проте у роботі було б доречно зазначити, від якої саме форми та галузі навчання є така низька віддача, а також які курси наразі найбільш популярні і економічно вигідні для провайдерів освіти дорослих?

6) позитивно оцінюючи комплексність підходу автора до напрямків удосконалення та з метою підвищення ефективності використання фінансових ресурсів місцевого бюджету на основі моделі «принципал – агент» обґрунтованої необхідності зміни пріоритетів взаємодії місцевої влади та провайдерів освіти дорослих при створенні умов для формальної, неформальної та інформальної освіти дорослих в Україні (пункт 3.3 стор. 173-192) доцільно було б зазначити періоди реалізації запланованих заходів в Україні.

## **9. Загальна оцінка дисертаційної роботи, її відповідність встановленим вимогам**

За результатами перевірки дисертаційної роботи Онопрієнко К.В. на наявність ознак академічного плагіату встановлено коректність посилань на першоджерела для текстових та ілюстративних запозичень; навмисних спотворень не виявлено. Отже, у роботі відсутні папушення академічної доброчесності.

Дисертація є самостійною, логічною, цілісною, завершеною науково-дослідною роботою високого наукового рівня, спрямованою на вирішення актуальної проблеми в контексті управління національною економікою. Тематика дисертаційної роботи є актуальною і відповідає пріоритетним напрямкам державної політики України та науковим програмам національного значення.

Викладене вище дозволяє зробити висновок про те, що дисертація на тему «Організаційно-економічні засади розвитку системи освіти дорослих» відповідає вимогам Постанови Кабінету міністрів України №44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 року., а здобувач – Онопрієнко Катерина Володимирівна – заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 «Економіка» (галузь знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»).

**ОФІЦІЙНА ОПОНЕНТКА:**

д.е.н., професор, професорка
кафедри економічної
кібернетики Київського
національного університету
імені Тараса Шевченка

**Тетяна ЗАТОНАЦЬКА**

Місце засідання
Засідання Сесії РДЧ
НАРАУЛЬНА Н.В.
2024р.

30.01.2024